De prepositiōibus que sub uaria significatiōe apud aucto
 res reperiuntur.

In prepositiō significat mō id qd est ualde & uim uerbi cui
 pponit ut supius auget. ut increduit. insōuit. Vir. Tur
 n? ut istractos. mō significat idē qd nō & uī uerbi iminu
 it cui pponit. ut inualidus infirmus Ponit & p eo qd ē

h z

inter: ut Páthefylea furēs mediūsq; i milib⁹ ardet. Itē aut
 capyn: at cellis i pupib⁹ arma cayci. & pro aduersus: ut
 in parricidā: in tyrannū: ut Virgili⁹ Quid meus eneas
 i te cōmittere tantū. Et ipse deos i dardana suscitāt arma
 Et p modo qualitatis ut quē pellis aenis i plumā squa-
 mis auro cōfertā tegebat. Et atq; huic in faciē foror ut
 cōuerfa metisti. Interdū & pro particula supuacua: ut
 Nosco crines icanaq; mēta. Interdū qualitatem habet ad
 pei⁹ deteri⁹ pendentē: ut Quā semel iformes uidisse cy-
 clopas. Nō enim nulli⁹ formę significat: sed malę formę
 S; eque dicit uulgo grauifę. Itē apud Virgiliū. Et pir-
 gi ueteres itēpestęq; grauifę. Nā & hic nō nulli⁹: s; ma-
 lę tempestatis: ac per hoc insalubres pestilentęsq; poni-
 tur & pro qualitate ordinatiua: ut cū dicim⁹: op⁹ in dies
 crescit: ut Vir. Inq; dies auidū caput alti⁹ effert. & Tul-
 li⁹. Crescit in dies singulos: & pro spacio téporali: cū si-
 gnificat quę adhuc: ut cū dicim⁹ mane in noctē: ut apud
 Virgiliū. Foelix si prius illū equasset nocti ludū: in lu-
 cemq; tulisset. Poniť & pro p̄positiōe pro: ut cū dici-
 mus: Hoc munus in magnum habeo: ut Vir. In magno
 munere Cysus: Esse sui dederat monumētū & pignus
 amoris: & Salusti⁹ in primo historię libro: ut Et facta
 in gloria numero & si liceat auidius fecerit. Sub p̄po-
 sitio significat mō supra: ut Ter flāma subiecta reluxit.
 & corpora saltu subiiciūt i equos: id ē supra iaciūt. mō
 infra caudāq; remulcēs. Subiecit pauitantrē utero silual
 q; petiuit. Itē pedibusq; rotę: subiiciūt lapsus. Signifi-
 cat & p̄pe: ut quo deide sub ipso ecce uolat: Itē classē
 q; sub ipsa Antādro. Poniť & p̄ p̄positiōe in. ut nāq;
 sub ingēti lustrat dū singula téplo. & Quā semel infor-
 mē uasto uidisse sub antro id est in téplo & in antro. Su-
 per p̄positio significat mō de: ut Multa sup Priamo ro-
 gitās. & Hęc sup aruoz cultu pecorūq; canebā. & Sup
 arborib⁹. Modo & p̄ p̄positiōe p̄: ut nec sup ipse sua

molif laude laborē: & nil sup imperio moueor. Ponit
 & p insup & apli: ut Cui neq; apud danaos usq; loc^o in
 sup ipsi Dardáide infensi & cetera. Item ecce sup moesti
 magna Dióedis ab urbe: legati respósa ferūt: & p de sup
 ut hęc sup e uallo pspētat troes. & Supq; in máe bara
 trū cernitur. Item gemina sup arbore sidunt. & p supest
 ut ille aut (neq; enim fuga sup ulla pericli) Et o mihi so
 la mei supasti anactis imago. Itē & ultra significat ut su
 per garamantas & in dos proferet impium.

Pro prepositio significat porro ut cū p fundū dicim⁹ pela
 gus: cui porro sit fundus: ut Hinc altas cautes piectaq;
 laxa pachynni: & piecto dū pede leuo aptat se pugne. si
 gnificat & áte: ut soli p portis Mesapus & acer Atinas:
 sustētat acies & cū p nauū: pcosona & psceniū dixim⁹
 locum q est ante scenā. Item prodere ante dare signifi
 cat: ut pdere patriā dicitur. Modo porro dare & propa
 gare: ut I taliā regeret genus alto a sanguine teucri pro
 deret. Mō in prepositiōe: ut cū dicimus p rostris: p tri
 bunali: ut apud Virgiliū Hirsutūq; supciliū: pmissaq;
 barba idest imissa: & p eo qd est ávri apud gręcos: ut
 cū dicimus ceruā pro phigenia: & p dulci Ascanio ue
 niat: & pro eo quod est úwēp ut Vnū illud tibi nate dea
 proq; omnibus unum pđedicam.

Ex & ab prepositiōe si sequēs uerbū a uocali incipiat in
 regre efferūt: ut ex opido: ab illo: si psonātes sequentē ex
 tremā lřam pdūt: ut e foro: a marco. Similē si uocalis se
 quat psonantis loco posita: ut a Iunōe: e uirtute: e uino
 Has preterea ppositiōes ut qbusda; uidef nō idē unūq;
 significant: nec enī unū ē ex teatro uenire & a teatro.
 ex teatro se uenire dicit q ex ipso uenit teatro. q uero
 dixit a teatro nō ex ipso teatro. s; a loco q pxim⁹ est
 teatro. His prepositiōibus ptraria potestate sūt. ad. &
 in. quę & ipse nō unū idemq; significant: qa i foc; ire est
 in ipsum foc; intrare. ad foc; autē ire in locum pximum

foro: ut i tribunal & ad tribunal uenire: nō unū ē q̄a ad
 tribunal uenit litigator: i tribunal uero p̄tor aut iudex
 Coniūctio ē ps orōis idecliables copulās sermo
 nē & p̄iūgēs ui & ordinē p̄tis orōis . Nā ab hoc
 meruit nomē: q̄a p̄ uículo iterpōit̄ orōi laxum
 enī & diffusuz sermone more cathene interposita deuin-
 cit. Palemō eā ita finiuit. Cōiūctio est ps orōis innectens
 ordināsq; sententiā. Cōiūctionū quedā sūt principales
 alię subsequētes: alię medie. Medie qb? utralibet p̄te po-
 sitis sine uitio cōiungit̄ oratio. Principalis est coniuētō
 ut: Sed qui te uiuū casus age fare uicissim. Nā ille ordo
 ubi postponit̄ poeticus ē per anastrophē fact? ut Ipsa
 sed in somnis inhumati uenit imago . Subsequēs ē que
 media est. Coniuētioni accidūt figura: ordo potestas. Fi-
 gura est qua apparet an simplex sit: ut nā: an composita
 ut namq;. Ordo cōiūctionū triplici genere seruandus
 est. Primo quo apparet utq; p̄positiua sit ut nam: an
 subiūctiua: ut q̄: uel que p̄poni & subiūgi possit: ut itaq;
 namq;. Potestas cōiūctionū in quinq; distributa species
 diuidit̄. Sūt enim copulatiue: disiūctiue: expletiue cau-
 sales: rōnales. Copulatiue hęc et: que: at: ast: atq;. At hęc
 particula cū cōiūctio est p. t. scribit̄, cū p̄positio ē p
 d. Disiūctiue aut: uel: nec: neq;: an: ne: neu: neue. Exple-
 tiue qdē: eqdē: quoq; aūt: tñ: porro: profecto: deinde sal-
 tem: nimirum: uero. Causales si: & si etiā si: si tñ: tamen: si:
 quidem: quandoqdem: quoniā: quinetiam: sin: sinetiam.
 seu: siue: nam: namq;: nisi: ni p̄terea: enim: & enim: sed q̄a
 quando. Hęc coniuētiones quia & quoniā hoc distant:
 quia referentis est: & quoniā iterantis post interrogatio-
 nem alicuius. eo ideo: iccirco propter gratia causa hęc
 ubi causa reddit̄ reę coniungere orationē solent. Ita nō
 dedit q̄a nō habuit. Si cōiūctio & simplex & cōposita p̄
 ducit̄. sed p̄positiua quedā particula ut siquidē: suppo-
 sita uero corripit̄: ut nisi: rōcinatiue. sed quāobrez: p̄re

fertim: itē: itēq: sine ceteris: alioq: atq: eni: & eni: eniuero
qa: q̄ ppter: ppter: q̄ppe: quonia: quoniaq̄dē: ergo ideo
adeo: ideoq: scilicet: p̄pea: quare. quocir ca: q̄ppe: ut po
te: sane: uidelicet: itaq: quamuis: licet: quāqua q̄n graui
accentu quatenus: quādoq̄dem. Diſte sunt rationariū
quod quāq̄ rem p̄pōſita ratiōe p̄firmant in hunc modū
Lucet igitur dies eſt. Nā hic ratione collegit lucez eſſe
quod dies eſt: ſeu diem ideo eſſe quod lux eſt. Sūt autēz
p̄terea ut ait Plinius illatiue hē: q̄q̄: q̄uis: tamenſi. Item
finitiuē dicunt hē dū: q̄q̄: anteq̄: poſtq̄: quatenus. Itēz
opratiue utinam ut ne uelim. Subiunctiuo tamenſi: & q̄
ab eo cōpōſita ſunt: tamenſi anteq̄: donec q̄uis dūmodo
licet. poſtq̄: priuſq̄. donicum pro donec accipitur: aut
pro dūmodo: nec te moueat ſi q̄dam eſſe ea aduerbia cō
iūctiōnes recognoſces. Sūt etiā actiōnes quas incertū ē
ur̄z cōiūctiōnes. an p̄pōſitiōnes an aduerbia nomiē
quē t̄n omni ſenſu facile diſcoſcunt. Nā & cōiūctiōes p̄
aliis cōiūctiōibus poſitē inueniunt poteſtate mutata.
ſunt alie ad aliq̄d relatiue ut ait idē Plinius. ſiue compa
ratiue magis. potius. imo. In hunc modum hic erat imo
ille. uel potius ille. Idem ait cōparandi poteſtate habe
ranq̄. ſed hec uidēt aduerbia magis ſimilitudinis. ut tāq̄
bonus amicus. & tam ille quāz is. Et cōiūctiō id uale
quodq̄. ſed hoc differt. q̄ hęc nō modo ſubiungit. ſed
etiā p̄ponitur. mō geminat. ut q̄ ſœdere certo. Et pre
mere. & laxas ſciret dare iuſſus habenas. modo ſimplici
ter elata ſed figurata. ut Labit unda uadis. abies miran
tur & unde mirat nemus. Modo & interrogatiua ut. Et
que tāta fuit Romam tibi cauſa uidedi. Mō indignatiua.
Et quiſquam numen Iunonis adoret. Modo cōſirmatiua
ut. Et dubitamus adhuc uirtutē extendere factis. Modo
cauſalis. Et gens illa quidem ſumptis non tarda phare
tris. Modo adiunctiua & promiſſiua ut Dic quibus in
terris & eris mihi magnus Apollo. Modo adiectiua

pro etiam: ut quog; iphirus guo: Iam grauior Pelias &
 uulnere tardus Vlyxi. Modo ordiatiua: ut frigētis & un
 gunt. Modo suplatiua ut . Quicqd id est timeo danaos
 & dona ferentes. Modo diminitiuua per gradus: Felix q
 potuit rex cognoscere causas . Fortunatus & ille deos
 qui nouit agresstes. Aut coniunctio dubitatiua si gemine
 tur habet potestatem: quę dicit aut libru3 uolo aut pre
 tium. utrūq; ex equo desiderare significat . Aut pelago
 danau3 insidias suspectaq; dona: precipitare iubet: subie
 ctisq; urere flāmis. Aut terrebrare cauias uteri & tētare
 latebras: Submersas ue obrue pupes. Aut si semel pnun
 tiatur diminitiuua est: & gradū habet ad inferiora tēden
 tez: ut dicimus eū libru3 uolo: aut preciū. ut si liber quē
 potissimū uolo minime reddat: tū quod secūdū est pre
 ciū: ut incute uī uētis. & corpora disice ponto: aut age
 uersos. Nā furēs luno & irata qđ potissimū graue pete
 bat oprauit: deinde qđ secūdū. Hui? cōiunctiōis quali
 tates sunt multe. mō cōiūctiua ē: cū dicimus aut da mi
 hi: aut rapio: ut nymphę noster amor lybethrides: aut
 mihi carmē. Quale meo codro cōcedite: p̄xima phœbi
 Versib? ille facit: aut si nō possumus oēs. Modo hortati
 ua est ita. Aut tu magne pater diuū miserere: ut ē dictuz
 & illud. Vel tu qđ superest infesto uulnere morti. Si me
 reor dimitte. Mō cōiunctiua pro & ut. Moliri ue morā
 aut ueniēdi poscere causas. Et pro q;: ut Liqdas coruis
 presso ter gutture uoces Aut quarer igeminat: p̄ qter q;
 Modo pro separatiua. ut Aut onera accipiūt ueniētum
 aut agmie facto. Itē Media inter cornua fudit. aut Ante
 ora deū pinguis spaciaf ad aras. i. mō fundit: mō spacia
 tur. Item Semineces uoluit multos: aut agmina curru:
 Poterit aut raptas fugientibus ingerit hastas.

Nteriectio ē ps orōis affectū mētis significans uoci
 condita. Interiectiōi accidit significatio: tantumq;
 aliis partibus oratiōis interiacens inseri solet. Hęc

uel ex consuetudine uel ex sequentibus uerbis uarium affectū ostendit: exultantē significat: ut euax: aut uoluptatem: ut uah: aut dolentem ut ue. aut lugentem: ut heu aut timentē: ut hei: at: at. aut admirantē: ut pape. aut arridentem: ut ah ah. aut hortantem: ut eia age agedum. aut irascentem: ut nefas pro nefas. aut laudantē: ut euge. aut uitantem: ut apage. aut uocantem: ut eho. aut silentium: ut si aut si. Ironiam: ut hui. aut intentius aliquid demonstrantem: ut enim: aut ex improviso aliquid deprehendentem: ut at at. & si qua sunt similia: quę affectus potius quā obseruationes artis indicant. Sūt plurimę dictiones: ut heus: heu: eia en. Certe inter aduerbia & interiectionem etiam a se partes orationis pro interiectione singulę plures ue ponūtur: ut est em: illum amabo: nefas p nefas: malum: misere: nefandū. Has enī ut asserūt multi in quibusdā locis interiectiones esse ipse declarat affectus: & iere quicquid animus ofoi inseruerit: quo detracto textus integer reperitur numero interiectionis accedit. Interiectionē greci inter aduerbia posuerūt: latini ideo separauerunt: quia huiusmodi uoces nō statim subsequūtur uerbum: & late multiplex interiectionis causa consistit.

Memoria est uelox animi firma perceptio: cuius facultatē fouet exercitatio lectionis: enarrationisq; intentio: stili cura: redditio sollicita: & diligens & iteratio: atq; repetitio frequens.

In primo libello sermonis uniuersa mēbra quę prima legētib' artis grāmaticę studia p̄cipua esse uidebant p̄ qualitate ingenii puto me satis exposuisse nec ullius fugere scientiam arbitror totaz loquendi materiam: disputandiq; substantiam p̄tib' ofois administrari. In hoc uero qd eēt grammatica & quibus aliis admiculis instruamus. explicabimus.

Vox ē ut stoicis uidef spūs tenuis auditus sensibilis q̄ntū

in ipso est. Fit autem uel exilis auge pulsu: uel uerberati
aeris actu. Ois uox aut articulata est: aut ψ fusa. Articula-
ta est rónalis hominú loquelis explicata: eadé & lralis
uel scriptilis appellat: quia litteris cõprehendi põt. Cõ-
fusa est irrónalis uel inscriptilis simplici uocis sono ani-
maliú effecta que scribi non põt: ut é equi hinitus: tauri
mugitus. qdã eni modulata uocé addidere tibię uel or-
gani: que q̄q̄ scribi nõ possit: h3 tñ modulata aliqua3 di-
stinctioné. Vnde quidã tria uocis officia designat: eloquũ
tinnitũ: sonum. Eloquiũ est humane pronũciationis ex-
pressa significatio facilem mentibus exprimens itellectũ
Tinnitus est fabricatę materię illusio tenui sono auditio-
nẽ augens. Sonus é corpalis collisio repentinũ auribus
inferens fragorẽ: quid q̄ ueteres oēs sonos uoces dixerũt
ut fractasq; ad littora uoces.

Ars est rei cuiusq; scientia usu: uel traditione: uel rõne: pce-
pra tendens ad usum aliquem uite necessariũ. Tulli⁹ hoc
modo eam diffiniuit.

Ars est pceptionũ exercitaz constructio ad unũ exitũ uite
utilẽ pinentiũ. Ars dicta uel q̄ arcto pcepto singula dif-
finiat & uelut uias quasdã ostendit uel ἀνώ της ἀρετῆς
unde ueteres artem pro uirtute appellarũt. Artiũ gene-
ra sũt plura: quaz grãmaticę sola litteralis est: ex q̄ rhe-
torice & poetice consistũt. Iccirco litteralis dicta: quod
a litteris incipiat. Etenĩ grammaticus latine litteratus é
appellatus: & grãmatica litteratura: que formã loquen-
di ad certam rationem dirigit.

Diffinitio est oõ: que id de quo queritur apte describit &
determinat. Ci. sic eam diffinit. Diffinitio est oratio: que
quid sit de quo querit ostendit q̄breuissime.

Littera est pars minima uocis articulate ab elemento inci-
piens una figura notabilis. Scaurus sic eam diffinit. Lit-
tera est uocis eius: que scribi potest forma.

Elementũ est mima uis & indiuisibilis materia uocis arti-

culatę: uel uniuscuiusq; rei initiũ: a quo sumit̃ icrem̃tũ
& in quod resoluit̃. Huius figura littera uocat̃ : & sunt
oēs figurę litterarũ numero. xxiii. Sed harũ potestates q̃f
alimenta nominamus plurimę intelligunt̃. Litteras etiã
ueteres elementa dixerũt: q̃ orationẽ uelut quedã semi
na cõstruant atq; dissoluant. Et eni differt utę q̃s dicat
elementũ an litterã per se: quia elementũ quidem est uis
ipsa & potestas. Littera aut̃ figura est potestatis. a uero
nomen est & potestatis & figurę.

Igit̃ elementũ intelligit̃. littera scribitur & nominat̃. Litte
ra dicta quali legit̃: quia legit̃: uel q̃ legentibus iter
ostendit̃: uel a litura quã patit̃: uel quod legendo iterat̃
Accidũt unicuiq; litterę tria: nomẽ: figura: & pt̃as. No
men ẽ quod d̃r uel pnũciat̃. figura cũ scripta aspicitur
uel notat̃. Potestas est qua uel in rõnẽ metrica idest cuz
ad pprietatẽ suã a reliqs segregat̃. Lfę qbus utimur sũt
tres &. xx. He sũt a. b. c. d. e. f. g. h. i. k. l. m. n. o. p. q. r. s. t
u. x. y. &. z. Harũ differentię sunt tres. Prima differentia i
litteris qualitates habet duas: qđ aut latine sũt: aut gre
cę. latine sũt una &. xx. grece duę. y. z. quę in usũ nostre
pp̃ter noia greca uenerũt. Ex his uocalis est. y. Nam &
in ea obseruare debemus quęcũq; in uocalib' obseruat̃
z. semiuocalis est. Secũda differentia est in litteris quali
tates eque duas habet: q̃ aut uocales sũt: aut cõsonãtes.
Item consonantiũ quedam semiuocales: quedam mutę.
Vocaliũ pt̃ates sũt duę: Quedam pnũciatę singule sylla
bas faciũt & pferunt̃. Quedam cõsonãtib' iũctę sylla
bam faciũt. Vocales ideo diste: q̃ ad scribẽdas uoces ar
ticulatas necessarie habentur: has quidam sonãtes appel
lant. sũt autẽ numero quidẽ quinq;. a. e. i. o. u. potestate
autem septem. siqdem. e: & pro. e. et pro. ei. & pro. h. gre
cis ponit̃. Nanq; e breuis est scriptura pronũciatione lō
ga: ut conticuere: & ΜΗΝΙΧ &. o. pro. o. & pro. ω. grecis
similiter pōit̃: ut rapti ganymedis honores. Ex his igit̃